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ASTRONOMI

”HOLES IN THE HEAVEN” 
och de ljusa stjärnorna i stjärnhopen NGC 3603

De magnifika glittrande stjärnorna som omger stjärnho-
pen NGC 3603 är ett av de största klustren av unga stjär-
nor i Vintergatan, som ligger cirka 20 000 ljusår bort. 
Stjärnhopen, detta fantastiska ”smyckeskrin” upptäcktes 
första gången av John Herschel 1834. Bilden sträcker sig 
över cirka 17 ljusår. Om man tittar i det högra hörnet 
överst på bilden kan man se några mörka fläckar. Dessa 
observerades för första gången 1940  och representerar 
områden som består av tjockt damm och gas som gör 
dem mörka i spektrumet av synligt ljus och har för deras 
särdrag döpts till ”Holes in the heaven”. 
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ARKEOLOGI

r 1860 begav sig sig den franska natur-

forskaren Henri Mouhot djupt in i den 

kambodjanska djungeln i jakten på en 

förlorad stad. Staden hittades faktiskt 

och det var Angkor, något som bidrog till 

att folkslaget khmererna återfick sin forna glans.  

Staden låg utbredd över ett omkring 100 km2 stort om-

råde, med plats för cirka en halv miljon människor. Dess 

invånare, khmererna, tillhörde en religion av hinduiskt 

ursprung. Allt skrevs på djurskinn eller palmblad, mate-

rial som inte överlevt tidens gång, och detta har medfört 

att mycket få uppgifter (varav de flesta fragmentariska) 

har bevarats till vår tid. 

Därför är många av de källor som hänvisar till Angkor 

Wat från kinesiska, muslimska och indiska antika texter. 

Från dessa dokument kan man dra slutsatsen att Jayavar-
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man II var grundaren till den kambodjanska perioden i 

Angkor. En kung som dyrkade den hinduiska guden Shi-

va (förstöraren), som tillsammans med guden Brahma 

(skaparen) och Vishnu (upprätthållaren) utgjorde trimur-
ti, den gudomliga treenigheten.   

I staden etablerade Jayavarman II en kult där kungen 

dyrkades som en Gud, och var och en av hans efterträda-

re lät i tur och ordning bygga ett eget tempel avsett att 

hysa en lingam, den falliska symbolen för kunglig aukto-

ritet. Men templen var också en representation av berget 

Meru, gudarnas boning och universums centrum enligt 

den hinduiska traditionen. 

Det vackraste templet i staden är Angkor Wat, avsett att 

hysa Suryvarnam II kvarlevor och uppfört av kungen 

själv under 1100-talet. Till skillnad från alla de andra, har 

detta tempel huvudingången vänd västerut, en oriente-
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ring som kan förknippas med döden, och insidan hyser 

en labyrint av gallerier med väggar täckta med skulptu-

rer och reliefer. Templet täcker ett område på nästan 

2,6 km2 med ett stort antal torn, där det högsta är 61 

meter och reser sig mot himlen i form av lotusknoppar. 

Angkor Wat var utformat och orienterat för att fungera 

som ett astronomiskt observatorium. Det var i perfekt 

linje med templet Prasat Kulk Bangio, 5,6 kilometer 

längre bort under vintersolståndet.  

 

Vart tog alla vägen? 
På samma sätt som i Machu Picchu (se 

Veritas Arcana 1/2021) ställs samma 

fråga i Angkor Wat. Varför över-

gavs en av de största städerna i 

Asien på 1400-talet? Vad orsaka-

de Angkors fall? 

Innan vi försöker besvara frågan 

måste vi fördjupa oss i den historis-

ka och arkeologiska bakgrunden lite 

mer. Det som nu är en av Asiens vik-

tigaste och mest välkända turistattrak-

tioner ligger i utkanten av Siem Reap i norra Kambodja, 

och omfattar dussintals buddhistiska och hinduiska tem-

pel, reservoarer, dammar och ett sofistikerat kanalsystem 

utsträckt över cirka 400 km2.  

Men trots att störst vikt läggs på de storslagna templen i 

Angkor, är det just dessa överväldigande hydrauliska och 

arkitektoniska konstruktioner som vittnar om hur 

enormt avancerad platsen var redan för cirka tusen år se-

dan. Inte bara för dess komplexa arkitektur utan också för 

den avancerade nivån av stadens planering och sociala 

ordning. Angkor grundades i slutet av 900-

talet som ett residens för Yashovarman I, 

men var då en mindre och blygsam 

bosättning. Det var först under de 

följande 500 åren som den stora 

omvandlingen ägde rum och bi-

drog till att platsen blev hjärtat i 

Khmerriket. Ett välde som sträck-

te sig norrut ända till Kina, i söder 

till det nutida södra Thailand, öster-

ut till Vietnam och västerut så långt 

som till staten Myanmar. 
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Scenerna som skulpterats på väggarna i Angkor Wats 
tempel berättar inte bara om bedrifterna, utan också 
om Deva-gudarnas och Asuras (demonernas) krig. Ett 
av dem, det verkliga mästerverket, är den så kallade 
”Kärning av mjölkoceanen”1.  
Scenen skildras i ett av gallerierna och berättar om va-
penvilan mellan demoner och gudar för att kunna er-
hålla amrita (också kallad ambrosia), odödlighetens 
dryck. Enligt myten måste Devas bli odödliga för att 
kunna vinna sitt krig och för att kunna göra detta be-
hövde de amrita. För att komma över detta odödlig-
hetens elixir var det nödvändigt att slå vågor i mjölk-
havet för att extrahera amrita från dess djup. Då kom 
Devas överens med Asuras att göra detta tillsammans 
genom att lova att dela med sig av den extraherade 
elixiren. Gudarna och demonerna var överens om att 
använda berget Meru som kärnan och ormen Vasuki, 
lindad runt berget Meru, som ett rep. 

Arrangerade på båda sidor håller 92 demoner och 88 
gudar i huvudet respektive svansen på den stora or-
men, och drar den växelvis för att få rotationsrörelsen. 
Gudarna kunde dock inte börja kärningen, eftersom 
det inte fanns någon plats för berget Meru att vila på, 
därför dök guden Vishnu upp i form av en sköldpad-
da. Gudarna placerade då berget Meru på Vishnus 
rygg och började den gudomliga kärningen av mjöl-
ken. Ampullen av amrita dök således upp från havet 
och demonerna krävde sin andel. Vid denna punkt trä-
der emellertid guden Vishnu återigen in på scenen, 
som efter att ha antagit skepnaden av Mohini, en vac-
ker flicka, lyckas distrahera Asuras med sin skönhet 
och distribuerar all amrita till Devas. Dessa, som på så 
sätt blir odödliga, lyckas besegra Asuras och blir härs-
kare över universum. 

M. Bonasorte 
1. ”The Churning of the Ocean of Milk”. 

”Kärningen av Mjölkoceanen” 
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Angkor blev snart ett verkligt uni-

versum i hinduisk kosmologi, med 

dess yttre väggar som symboliserade 

kosmos gränser och bevattningssy-

stemet som representerade univer-

sums floder, och därmed energi-

strömmarna. Staden nådde sin 

höjdpunkt under första hälften av 

1100-talet under styret av Suryavar-

man II, och det var under hans rege-

ringstid Angkor Wat byggdes och 

krönte Khmerrikets storhet. Däref-

ter började troligtvis rivaliteten med 

grannriket Sukhothai, vilket marke-

rade stadens nedgång. Befolkningen 

minskade gradvis och under loppet 

av endast några århundraden över-

gavs sedan staden. 

 

På upptäcktsfärd  
i Angkor Wat 
Byggt under 1113-1150 var Angkor 

ursprungligen ett hinduiskt tempel 

tillägnad Vishnu. Senare under 1300-

talet omvandlades det till ett buddhis-

tiskt tempel och de redan befintliga 

buddhastatyerna kom att berika de 

ARKEOLOGI
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redan befintliga skatter som fanns på platsen. 

Dess urbana centrum hade plats för 500 000 männi-

skor. Det låg i ett vidsträckt landområde redan bebott 

av ett stort antal invånare, vilket framgått av modern 

laserteknik i området där man upptäckt lämningar ef-

ter en stad som länge ansetts förlorad, Mahendraparva-

ta, cirka 40 kilometer norrut. 

Angkor är omgiven av en vallgrav som är ungefär två 

hundra meter bred med en omkrets på över fem kilo-

meter. Den fyra meter djupa vallgraven hade som upp-

gift att stabilisera grunden och förhindra grundvattnet 

från att stiga eller sjunka för mycket. Huvudingången 

vetter mot väster, den riktning som förknippas med 

Vishnu (med bevakande lejon som indikerar vägen) 

medan en andra ingång ligger mot öster. Templets mitt 

var det centrala tornet där en staty av Vishnu fanns på 

ARKEOLOGI
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dess topp. Ett torn som samtidigt representerade både 

nationens centrum och en plats där den kungliga och 

religiösa makten förenades. 

Nya fynd har avslöjat en struktur i sandsten ungefär 1,5 

km lång innehållande olika spiralformationer, förmod-

ligen en ny konstruktion som aldrig slutfördes. Man 

har även påträffat lämningar efter arbetarnas bostäder 

nära templet. 
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En av de mest omdiskuterade gåtorna i Angkor Wat 
är förknippade med devatas, figurerna av de kvinnli-
ga gudarna som nästan alla väggar i templen är ut-
smyckade med. På sanskrit indikerar termen devata 
”himmelska flickor med stor skönhet och elegans” 
och skildringen av dessa gudinnor är det högsta 
konstnärliga uttrycket för gudomlig skönhet och he-
lighetens feminisering som var mycket viktig i khme-
rernas kultur.  
Sappho Marchal var den första som påbörjade en stu-
die av den chiffrerade symboliken bland de avbildade 
kvinnofigurerna som förevigats i Angkor Wat. Hon för-
sökte också förstå vilka dessa kvinnor var och varför 

de avbildats så talrika på tempelväggarna. 
Ingen vet faktiskt vilka kvinnorna i Angkor Wat 
egentligen var eller det namn som khmererna använ-
de för att beskriva dem. Vad man däremot vet är att 
dessa devatas förevigades i hela 1796 porträtt med 
en extraordinär detaljnivå. Varje kvinnligt porträtt är 
unikt, liksom händernas position (mudra), kroppspo-
sitionen, etniciteten, smyckena, kläderna, de olika 
frisyrerna och deras plats på tempelväggarna. Vilka 
var kvinnorna i Angkor Wat? För tillfället finns inga 
svar utan vi får nöja oss med att mållöst beundra de-
ras heliga och odödliga skönhet. 

M. Bonasorte 

Devatas, Angkor Wats heliga kvinnor 
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Suryavarman II, som låg bakom 

byggandet av Angkor kom till 

makten när han var mycket 

ung. Hans bedrifter återberät-

tas i flera inskriptioner, liksom 

hans törst efter makt och upp-

repade attacker mot Vietnam 

för att få kontroll över territoriet, 

men också hans diplomatiska öp-

penhet gentemot Kina. 

Den enorma konstruktionen var 

emellertid ett enormt företag 

med tanke den historiska tids-

perioden. För att skapa vallgra-

ven förflyttades 1,58 miljoner 

m3 sand och silt och man ställ-

des inför komplexa arkitektonis-

ka utmaningar för att byggnader-

na inte skulle rasa. Därför användes 

laterit, ett motståndskraftigt material, 

242424
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som i sin tur belagts med en mjukare 

sandsten som användes för att skulp-

tera de olika relieferna senare. Dessa 

sandstensblock höggs ut från kullar-

na i Phnum Kulén, cirka 30 kilome-

ter norrut, och transporterades sedan 

via olika kanalsystem till Angkor. 

Men för vilket syfte byggdes Ang-

kor? En fråga som än idag fortfaran-

de har motstridiga svar.  
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Även om det ursprungligen var ett tempel tillägnat 

Vishnu, har man också övervägt att det kan handla om 

en begravningskonstruktion, trots att Suryavarman II 

grav aldrig har hittats. 

En annan hypotes baserar sig på forskaren Eleanor 

Mannikkas observationer, som uppmärksammade att 

Angkor befinner sig på 13,41° nordlig latitud och att 

den nord-sydliga axeln för den centrala tornkammaren 

är 13,43 kubit lång. Enligt henne beror denna siffra in-

te på en slump, och den centrala helgedomen Vishnu  

ligger faktiskt inte endast vid Angkor Wats latitud utan 

också längs med jordens axel – något som härrör från 

det faktum att khmererna historiskt visste att jorden 

var rund. Det finns också nästan ett dussin riktningar 

med månen och tornen i Angkor Wat, vilket återigen 

antyder konstruktionens astronomiska roll. 

Myter att skingra 
Angkor Wat är nu allmänt känt av de flesta, 

men detta har också lett till att många felaktig-

heter spridits, liksom förvrängd information. Låt 

oss först och främst klargöra att Angkor och Angkor 

Wat är två helt skilda saker. Angkor var huvudstad i 

Khmerriket liksom den stad där härskarna bodde och 

ett center för kultur, religion och handel. Angkor Wat 

var istället ett tempel, det mest kända i Angkor och en 

av de största strukturerna i världen. Dessutom stämmer 

det inte att lokalbefolkningen hade glömt bort Angkor, 

snarare var det västerlänningarna som inte kände till 

dess existens, eftersom khmererna fortsatte att dyrka 

sina gudar vid dess tempel och altare.  

I själva verket som det bekräftades av Henri Mouhot 

själv, blev Angkor återupptäckt.  
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En av de mest intressanta aspekterna med Angkor Wat 
är förmodligen anknytningen mellan de heliga byggna-
dernas position och stjärnorna och därmed arkeoastro-
nomin. Författaren Graham Hancock har uppmärksam-
mat anknytningen mellan dispositionen av minst femton 
tempel i Angkor och Drakens stjärnbild. 
Det måste emellertid understrykas att ”i  hinduismens 
figurativa konst är draken och ormen ibland överlap-
pande figurer och vad det gäller symboliken förekom-
mer speciellt naga-ormen, med sin stenkropp och raka 
huvud, som skulptur eller basrelief i nästan alla Ang-
kor-tempel”1, och därför kan symboliken med Drakens 
stjärnbild förklaras eftersom detta legendariska djur till-

sammans med ormen är det dominerande motivet i 
khmerernas skulpturkonst. 
Hancock beskriver en gåtfull inskription på en stele ut-
grävd i det kungliga palatset där det står att ”landet 
Kambu (dvs Kambodja) liknar himlen” och därför verkar 
ett förhållande mellan templens planritningar och stjär-
nornas position på himlen mycket troligt. Vid denna 
punkt blir det viktigt att gå tillbaka i tiden för att hitta 
det ursprungliga datumet för grundandet av templen i 
förhållande till positionen med Drakens stjärnbild.  
Hancock skriver: ”...inte bara verkar det som om stjär-
norna i Drakens konstellation befinner sig ovanför Ang-
kor-templen när båda bilderna är riktade norrut, utan 
också avstånden mellan stjärnorna som representeras 
av avstånden mellan monumenten är noggranna och 
mycket korrekta, när man inser att detta är resultatet 
av en komplicerad process som uppnåtts utan hjälp av 
detaljerade fotografier av konstellationen med endast 
handritade kartor till förfogande”.  
För att fastställa om sambandet mellan Angkors tempel 
och Drakens stjärnbild var möjlig och kunde stämma, 
var man därför tvungen att ”se” himlen vid den tid då 
Drakens konstellation befann sig ovanför Angkor Wat. 
Programvaran Skyglobe kan rekonstruera stjärnor och 
planeter under olika historiska tidsperioder, men när 
forskarna knappade in de officiella datumen för byggan-
det av templen inträffade något oväntat. Enligt den offi-
ciella versionen byggdes templen år 1150.  
Forskarna bakom studien skriver: ”Skyglobe tog oss till-
baka till år 1150 och vårdagjämningen klockan 06:23 
på morgonen när solen som gått upp till hälften, skulle 
visat sig vid horisonten exakt österut. Där, längs meri-
dianen vid tidpunkten för sin nattliga färd känd för ast-
ronomer som ”övre kulmination” låg Draken, men inte 
alls på det sätt vi hade hoppats på. Jämfört med mönst-
ret av Angkors tempel på marken, visade sig stjärnbilden 
helt upp och ner, dvs roterat 180 grader”. 

 Arkeoastronomi:  
enigmat med Drakens konstellation

ARKEOLOGI
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Men hur var detta möjligt? Var låg felet? Flera försök 
följde tills Skyglobe återigen placerade Drakens stjärnor 
på Angkor Wat och ... denna gång dök allt upp i perfekt 
harmoni och varje byggnad hade sin motsvarighet med 
en av stjärnorna i konstellationen. Det enda märkliga var 
att denna himmel motsvarade år 10 500 f.Kr., en period 
då det inte finns några arkeologiska bevis på att det fö-
rekommit bosättningar i Angkor.  
”... Drakens stjärnbild låg perfekt norrut i mitten av him-
len och sträckte sig över meridianen, långt över hori-
sonten med exakt samma mönster som motsvarades 
på marken av de viktigaste templen i Angkor”. 
”I Angkor Wat-templet ligger den långa öst-västliga axeln 
perfekt i linje med dagjämningarnas soluppgång och sol-
nedgång, och i gryningen på vårdagjämningen kan en 
observatör som befinner sig på den södra sidan, precis 
framför den östra ingången, se solen gå upp direkt ovan-
för templets centrala torn. Tre dagar senare syns solen 
stiga upp exakt från toppen av det centrala tornet, precis 
framför den västra ingången ... Denna exakta observation 
av solen vid vårdagjämningen är oerhört viktig. Detta 
dubbla observationssystem med en anpassning av 
samma inriktning från två olika positioner under tre dagar 
är ett resultat av en raffinerad astronomisk beräkning 
som kräver en avsiktlig förskjutning av templets axel”2.   
Nu kvarstår frågan, hur fick arkitekterna i Angkor Wat 
denna kunskap om stjärnorna? 

Massimo Bonasorte 
 1-2. Citat: G. D’Acunto, Il disegno del Cosmo. L’architettura man-
dalica di Angkor Vat (fri översättning)

Platsen besöktes redan på 1500-talet av ett flertal 

européer som António da Madalena (1586), Borto-

lome de Argensola (1601), fader Chevreuil (1668), 

liksom fader Charles-Emile Bouillevaux, som fak-

tiskt också publicerade en detaljerad redogörelse 

(1857) om Angkor och Angkor Wat i boken Voyage 
dans l ’Indo-Chine, 1848-1856. 

Mouhot förde alltså med sig nyheten till Europa om en 

redan känd och beskriven historisk plats men lade till 

egna iakttagelser som senare bidrog till uppkomsten av 

flera fantasifulla berättelser. 

Det var faktiskt han som tillskrev jättar konstruktioner-

na av templen, liksom att staden byggts av en högt ut-

vecklad och nu bortglömd ras, kanske inte av denna 

värld. Det var han som jämförde Angkor med pyrami-

derna (som vid den perioden var mycket populära i väst-

världen) och hävdade att Buddhahuvudena vid portarna 

till Angkor var gjorda i egyptisk stil. 

Men varför? Kanske för att göra hans ”återupptäckt” 

mer intressant eller kanske för att det var den domi-

nerande västerländska tanken. Hur som helst blev 

Angkor Wat allmänt känt och etsade sig fast i fanta-

sin hos många. 
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Upptäck höglandet Allai 

SARDINIEN: 

SHAMANENS ALTARE och  
 hällristningen med ormfiguren



Ovan, domus de Janas Marajana.  I ovalerna: längst upp,  
ormfiguren, därefter “den bedjande människan”  

och längst ner ingången till domus de Janas Marajana.
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ardinien, en välkänd plats för de flesta för 

sina underbara stränder med kristallklart 

vatten, sin fascinerande tusenåriga historia 

och milda klimat även vintertid. Här fin-

ner man, inbäddad i Medelhavsområdets 

typiska macchiavegetation strax utanför de klassiska tu-

ristmålen, den lilla byn Allai. Byn med endast 360 in-

vånare ligger vid floden Massari och omges av tre hög-

platåer som vittnar om platsens betydelse under den 

förhistoriska perioden. 

En av dessa platåer, Pranu Olis kan definieras som en he-

lig plats på grund av den koncentration av symboler och 

monument som påträffats och tyder på en stark religiös 

övertygelse bland de forntida sardiska civilisationerna. 

Ett höglandsområde fullt av mysterier som fortfarande 

gömmer sig bland de rödfärgade trakytklipporna och 

färgskiftningarna i grönt från mastixbuskar och olivträd. 

ARKEOLOGI
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Ovan, detalj Domus De Janas Marajana. Stora bilden, ett exempel på skålgrop. 



Den resan tillbaka i tiden som görs i territoriet är ena-

stående, och alla raviner och gläntor tycks berätta en 

viktig del om det förflutna och de människor som en 

gång levde här. 

I ett plant stort klippblock har man påträffat skålgro-

par av betydande storlek. Dessa urholkningar som hac-

kats fram i berget och sedan slipats jämna tyder på att 

stenhällen förmodligen betraktades som ett altare un-

der det tredje årtusendet f.Kr. Håligheterna rymde 

sannolikt regnvatten, något som var nödvändigt för att 

”befrukta” jorden, och kanske ett uttryck inom fertili-

tetskulturer. När regnet strömmar ut på platån kan 

man se hur territoriet vaknar till liv. Dessa håligheter 

som människan skickligt grävt ut fylldes med vatten, 

och det är lätt att föreställa sig män och kvinnor som 

utförde befrämjande ritualer och lade fram gåvor sam-

lade kring detta altare.  

41



42

ARKEOLOGI



43



44

ARKEOLOGI

Inte långt från denna heliga plats har man dessutom 

hittat en symbol rik på mystik som lämnar plats för 

många tolkningar. 

 

Shaman eller bedjande person? 
Dold bakom mossor och lavar på en bergvägg kan man 

skymta en hällristning genom lövverket från ekträd och 

mastix. Denna som fått benämningen ”den bedjande 

människan”, visar en stilisering av en människa vars ar-

mar är vända mot himlen, som under en bön. Framställ-

ningar som är vanliga i begravningssammanhang och 

ofta förekommande i domus de Janas, gravarna från Sar-

diniens neolitiska period (se Veritas Arcana 1/2021). 

Inuti dessa grottor som är huggna direkt i berget fram-
På denna sida, inristningar från Oniferi Sas Concas.
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ställs ofta små människor upp och ner, som om de vore 

själar vilka gör sin sista resa mot underjorden.  

Men i hällristningen av ”den bedjande människan” 

vänds inte blicken nedåt mot jordens inre, utan uppåt. 

Kanske är den vänd i åkallan till himlen för att få sin 

bön åhörd om vatten, den viktigaste förutsättningen 

för allt liv? Det sägs att figuren som i årtusenden varit 

gömd bakom den frodiga vegetationen kan ha varit en 

shaman som en gång levde och verkade här.  

Det förhistoriska altaret ligger inte långt från hällrist-

ningen och trots att deras verkliga innebörd förblir ett 

mysterium för oss, kan båda definieras som en bekräf-

telse av den starka religiösa övertygelsen i denna forn-

tida civilisation. 
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Hällristningen av ormfiguren 
Men det är inte den enda hällristning som hittats på 

högslätten Pranu Olisa. Några hundra meter längre 

bort, efter att man passerat Nuraghe Sa Pala ‘e sa Cresia, 

(ett förhistoriskt torn som är en symbol för nuragkul-

turen och de olika folk som bodde i dessa områden) 

finns ytterligare en inristning på utkanten av en klippa 

som vetter mot norra sidan av platån.  

Hällristningen med en ormliknande figur kan vara svår 

att upptäcka bland de färgglada nyanserna av trakyt 

och mossa, och anses som en raritet på ön med sin 

slingrande kropp uthuggen i den hårda stenen. Trots 

att ormens innebörd antagit en negativ klang under år-

hundradena är den samtidigt nära knuten till livet och 

kulten av detta. Reptilen lever i nära kontakt med både 

jord och vatten, grundläggande element för männi-

skans överlevnad, medan dess ömsning av skinn bidrog 

till att bli en symbol för förnyelse och återfödelse. Det 

förefaller som om allt i detta höglandsområde är ett ut-

tryck för en dyrkan av livskulten. 

Från platsen där hällristningen av ormen finns har man 

en vidunderlig utsikt, och om man vänder blicken mot 

nordväst går det inte att undgå floden Massaris sling-

rande kurvor innan den förenas med floden Tirso. Hur 

många gånger måste inte människorna under neoliti-

kum ha stannat upp för att beundra landskapet eller 

åberopat det heliga flödet av floden vars krökar än idag 

är fullt synliga? Höglandsområdet är rikt på element 

som tillåter besökaren att fördjupa sig i det forntida 

Sardinien och göra en lång resa i tid och rum.  

Inte långt från hällristningen av ormen når man dessu-

tom en unik plats på ön, den så kallade Sa Cisterra. 
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Ovan, hällristningen med ornfiguren.
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Vatten, en symbol för fertilitet 
Uthuggen i en klippa, troligtvis ursprungligen tänkt som en 

domus de Janas, finns en grav vars ingång är placerad ovan-

för den underliggande kammaren. Bredvid denna ingång är 

det fortfarande möjligt att se skåran efter en förslutande 

dörr som emellertid aldrig karvades fram ur trakytblocket, 

något som tyder på att graven aldrig användes för det tänk-

ta ändamålet. 

Namnet på denna mystiska och fascinerande plats betyder 

”cisternen” på sardiska på grund av den konstanta före-

komsten av vatten inuti även under de varma sommarmå-

naderna när det råder torka på ön. Än en gång återkommer 

vattnet som protagonist på denna platå, men “Sa Cisterra” 

låter oss utforska andra världar som var heliga för de för-

historiska folken.  

Runt dess ingång i klippan inristades och skulpterades de 

yttre kvinnliga könsorganen, som en främsta representation 

av fertilitet. Samma händer som lämnade kvar denna eviga 

symbol för kvinnlig fruktbarhet, högg förmodligen också 

ut en fallisk symbol. I den övre delen skulle faktiskt testik-

larna fortfarande ha varit synliga, vilka enligt en folklig be-

rättelse avlägsnades av byprästen i Allai runt år 1940. 

Fortfarande synlig är skåran som förenar det manliga orga-

net med återgivningen av vulvan, kanske är detta bilden av 

ARKEOLOGI

På dessa sidor ,Domus de Janas Sa Cisterra.
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 Domus De Janas Marajana.
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befruktningen? Den unika och spekta-

kulära platsen “Sa Cisterra” skulle alltså 

inte bara representera ett tempel tilläg-

nat vattenkulten utan också den dju-

paste fertilitetskulten och Moder Jord. 

Men om denna plats aldrig haft något 

syfte för begravningsändamål fann de män 

och kvinnor som bodde för 5000 år sedan i 

Pranu Olisa endast några hundra meter bort en per-

fekt viloplats för deras döda. I jordbruksbyn Marajana 

gömmer sig en liten men charmig nekropol domus de Ja-

nas bland den frodiga vegetationen. Dessa gravar ut-

huggna direkt i berget dyker utan förvarning upp framför 

besökaren. Den första och mest fascinerande visar en li-

ten öppning som leder till rummet där den avlidne an-

förtroddes resan till livet efter detta. På kammarens golv-

plan syns tydligt en fåra som leder mot utsidan. Troligtvis 

användes fåran för att dränera vattnet som användes un-

der begravningsritualerna inuti denna domus de Janas.  
De yttre väggarna i grav I i Marajana visar emellertid en 

annan symbolik. På sidorna av den så kallade dromos, 

den lilla ingångskorridoren, finns här två ramar inristade 

med skicklighet och precision. Ovanför ingången syns 

också en välvd struktur.  

Men vad representerar dessa symbo-

ler? Deras struktur hänvisar till fals-

ka dörrar, dörrar som inte skulle och 

inte kunde korsas med den fysiska 

kroppen, utan tillät själarna en passage 

på deras sista resa; färden tillbaka till Mo-

der Jord. En övergång eller passage som för 

dessa forntida folk präglades av ritualer som följde 

den avlidne till livet på andra sidan. I den eviga sömnen 

återförenades man med modern genom vilken man blivit 

närd för att inuti livmodern återfödas till ett nytt liv.  

Det har aldrig förekommit någon arkeologisk utgrävning 

på platån Pranu Olisa men genom att besöka dessa magiska 

platser tillsammans med guiderna från ”AllaiExperience” 

kan man göra en djupdykning i det förflutna omgiven av 

Medelhavsområdets typiska macchiavegetation. 

För guidade turer och besök av de omnämnda platserna i 
artikeln vänligen kontakta allaiexperience@gmail.com  
eller besök webbplatsen  www.allaiexperience.com  
Allaiexperience arbetar för att främja för att främja kul-
tur-arvet på Sardinen inom arkeologi och historia.
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t e x t :  S A L V A T O R E  S P O T O

KVINNOR OCH VIN I ROMARRIKET

MASSAKERN PÅ  
BACCHUS DÖTTRAR



ngen ägnade någon större 

uppmärksamhet åt bronspa-

nelen som hittades i Tiriolo, 

en pittoresk by fastklamrad 

vid bergssluttningarna i Ca-

tanzaro år 1640, i samband med att 

man grävde grunden för prinsen Ci-

galas framtida palats. Stadens lärda 

försökte översätta texten på plattan 

men utan någon framgång, då det vi-

sade sig vara en särskilt svår variant 

av latin som var väldigt annorlunda 

mot den som lärdes ut i prästskolan. 

Man beslutade då att föremålet mås-

te skickas till Wien där det fanns 

framstående forskare i språket, för att 

få veta mer om denna märkliga epi-

grafik. Latinet var utdött sedan år-

hundraden men levde ändå kvar i fol-

kets fantasi under den tidens Italien. 

Ett land som då var splittrat i en 

mängd olika stater men trots detta 

förenade genom deras gemensamma 

förflutna som i latinet (tillsammans 

med grekiskan) hade sin huvudsakli-

ga referens.  

Historiker inom juridik förstod snart 

att föremålet var av enastående bety-

delse. Men skriften visade sig vara en 

hård nöt att knäcka även för dem. 

Det var verkligen den typ av latin som 

Cicero och Titus Livius använde 

och forskarna fick faktiskt 

kämpa för att hitta nyc-

keln till problemet 

med översättningen.  
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Ovan, målning av den tyska konstnären Hans von Aachen, Bacchus, Ceres och Cupid. Bacchus högtid eller Bacchanaler var orgiastiska ritualer. 
“The benediction” ett verk av Lawrence Alma Tadema.
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Till slut förstod man att det handlade 

om en text från 200-talet f.Kr. som var 

från den republikanska eran i Rom.  

En period som då hölls i strama tyglar 

av Cato den äldre (Cato Censorius) 

eller ”den röda katten” som vissa kalla-

de honom.  

Man kunde konstatera att det rörde 

sig om ett dekret från senaten, efter en 

utredning konsulerna genomfört an-

gående problem med negativt infly-

tande på den allmänna moralen.  

Det handlade i själva verket om Sena-
tus consultum de Bacchanalibus från 186 

f.Kr., som beordrade ett absolut för-

bud mot Bacchuskulten, som förts in 

från Etrurien och södra Italiens terri-

torium där det grekiska inflytandet var 

mycket starkt. I Rom var emellertid 

denna kult inte helt okänd. 

Här kallades firandet Liberalia 

eftersom Libero var den italis-

ka gudens företrädare till den 

romerska guden Bacchus.  

Målning av Cesare Maccari ”La liberta Fenenia Ispala denuncia l'associazione dei Baccanali”. Senaten beordrade massakern på tusentals romerska kvinnor.
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Målning av Peter Paul Rubens, “Två satyrer”.
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Målning av William Bouguereau, “La jeunesse de Bacchus”.
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Högtiden ägde rum den 17 mars 

med festligheter, spel och teaterföre-

ställningar som pågick under strikta 

förhållanden. Alla former av över-

drifter var förbjudna. Dessutom var 

det en viktig årsdag: under Liberalia 

fick ynglingar som fyllt 17 år börja 

bära toga, ett tecken på att de nu bli-

vit vuxna män. 

 

Motsägelsefulla sedvänjor 
Bevis för sådana förbud är just detta 

dokument som vittnar om kvinnor-

nas situation under den republikans-

ka perioden i Rom, då man försökte 

förbättra livsvillkoren.  

De romerska kvinnorna vädjade till 

ett omskapande av den sociala ord-

ningen i ett mansdominerat samhälle 

och krävde att man skulle ha en öpp-

nare syn på sedvänjor.  

Låt oss för ett ögonblick gå tillbaka 

till denna epok, fylld av kontraster 

men ändå på många sätt lik vår mo-

derna tid med en politisk situation 

uppdelad i ett ”vänsterblock”, öppet 

progressiv och liberal och ett konser-

vativt ”högerblock”.  

Scipio Afrikanus, även kallad ”Afrika-

nen” (som låg bakom av den slutgilti-

ga förstörelsen av Karthago) var när 

han väl lagt den militära karriären på 

hyllan, en av de första som lät sig loc-

kas av den behagliga österländska 

stämningen med religiös mystik.  

Denna ”efterkrigstid” känneteckna-

des av både för- och nackdelar. 

Kontrollen över handelsrutterna för-

de förutom livsmedel också med sig 

konsumtionsvaror, speciellt då lyxva-

ror från Orienten till hamnen i Os-

tia. Men samtidigt var de så kallade 

leges sumptuariae fortfarande gällan-

de som utfärdats efter slaget vid 

Cannae med syfte att koncentrera de 

ekonomiska ansatserna i den tidens 

krigsindustri och begränsa kvinnor-
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nas lyxkonsumtion. Cato framhöll 

att genom att förbjuda kvinnor att 

bära smycken utomhus innebar detta 

att man skapade jämställdhet mellan 

de rika (som hade råd att spendera 

pengar) och plebejerna för vilka en 

viss typ av lyx endast var en dröm.  

 

Kvinnornas kamp 
Den första stora sociala striden 

hade haft som mål att av-

skaffa den mest hatade av 

dessa regler, lex Oppia, som 

bland annat förbjöd kvin-

nor att äga mer än ett halvt 

uns (unica) guld, bära färg-

glada kläder och åka med biga 
(tvåspann) förutom när man 

skulle ta sig till heliga platser. 

Förslaget om att upphäva lagen inled-

des av två folktribuner Marcus 

Fundanius och Lucius Valerius. 

Ett initiativ som emellertid 

opponerades av två andra 

folktribuner, Marcus Junius 

Brutus och Publius Junius 

Brutus. Då gick första 

gången de romerska kvin-

norna ut och demonstrerade 

öppet på gatorna för upphä-Målning av William Bouguereau, prästinna för Dionysos kulten, den grekiska versionen av guden Bacchus.
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vandet av lagen. De motsatte sig de-

batten som ägt rum i senaten, en plats 

dit kvinnor inte hade tillträde och be-

gärde att debatten skulle hållas utom-

hus på Forum. Till slut lyckades man 

övervinna de motstridiga tribunerna 

och 195 f.Kr. upphävdes lex Oppia.  

Kvinnorna som ännu inte var nöjda, 

förlitade sig på Scipio Afrika-

nus och hans anhängares 

framåtsträvande strid för 

införande av element till 

frihet i lagstiftningen, 

som skulle göra det möj-

ligt för kvinnorna att 

känna sig fria och obero-

ende (som de grekiska och 

österländska kvinnorna).  

Det fanns ytterligare en aspekt 

av kvinnornas levnadsvillkor under 

lagens beskydd som kvinnorna 

ville få bort: förbudet mot att 

dricka vin. Denna regel gav 

inte bara maken utan ock-

så pater familias rätt att 

kyssa henne, ius osculi, för 

att kontrollera om hon 

hade druckit vin.  

Om detta skett skulle hon 

ha gjort sig skyldig till äk- I ovalerna bacchanaliska scenarier, ovan ett verk av Ferdinand Leeke ”Bacchante”.
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Målning av Charles Gleyre ”La Danse des bacchantes”.



tenskapsbrott, då hon fört in ”blod” i krop-

pen annat än hennes mans blod. För 

detta kunde pater familias, döma hen-

ne till döden genom att låta henne 

svälta ihjäl, begravd levande. 

 

Prästinnan från Kampanien 
Titus Livius berättar om en prästinna 

från Kampanien som anlände till Rom 

för att predika kulten av Dionysos-Bac-

chus (befrielseguden från allt slaveri), något 

som de romerska kvinnorna tog emot med stort 

intresse. Kulten vände sig ursprungligen till kvinnor som 

här kunde träffas i förtroende privat och fira de heliga ri-

tualerna till gudens ära. Här introducerades principen 

om döden som en förutsättning  för uppståndelse, något 

som var okänt i romarnas religion. 

Dessutom, vid foten av Aventinen i skogen där man 

samlade sig till bön, fick de smaka vin. Detta räckte för 

att denna nya religion skulle spridas, och säkerställde inte 

bara löftet om ett framtida liv utan också vällust i det nu-

varande, något som annars var förbjudet. 

En dag avslöjade prästinnan att guden 

hade dykt upp för henne i en dröm. 

Dionysos var förhastad och  sade 

ganska bryskt: ”Varför ska bara ni 
kvinnor åtnjuta min sannings ljus? Vid 
nästa möte, ta med din son och bjud an-

hängarna att ta med de män de vill”. Det 

var inte något som behövde upprepas. 

Att sjunga, dansa och framför allt dricka i 

sällskap var en förnöjelse. 

 

Orienten påverkar Rom 
Det som händer är att sedvänjorna sprids i Rom efter 

den definitiva segern över Kartago och kontrollen av de 

stora internationella marknaderna. Exemplet från Orien-

ten, med ett vilt festande och med annorlunda religioner, 

mystiskt influerade endast för invigda, (mysti), skapade 

en allt starkare förvirring och oordning.  

Modellen kom med handelsmännen från Orienten till 

hamnstaden Ostia och med mamertinerna (dyrkare av gu-
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I ovalen, Marco Porcio Catone. Ovan,  “Flyende nymfer”, en målning av  Ferdinand Leeke.



den Mars), legosoldater främst från 

Kampanien som efter att de puniska 

krigen avslutats flackade omkring på 

halvön på jakt efter uppdrag.  

Här i detta sammanhang med för-

bud och influenser från Orienten 

kan man placera Livius berättelse om 

två förälskade ungdomar. 

En ung faderlös pojke, Ebutius, offer 

för sin gudfaders girighet och mo-

derns likgiltighet och flickan Hispala 

Fecennia, en frigiven flöjtspelare som 

tvingades leva i samhällets utkant ef-

tersom hennes yrke ansågs skamligt. 

Pojken skulle snart bli myndig, något 

som innebar att styvfadern måste re-

dogöra för förvaltningen av hans arv. 

Dessutom skulle han äntligen få bära 

toga. Då kallades han av sin mor och 

uppmanades att gå med i Dionysos-

kulten. Hennes motivering kunde in-

te ifrågasättas: ”När du var väldigt 
sjuk, vände jag mig till denna gud för 
att beskydda dig. Det var han som räd-
dade dig!” 

Hon lyckades övertyga honom, lik-

som förmana honom att förbli kysk 

med sin flickvän, eftersom detta fö-

reskrevs de personer som skulle invi-

gas. Ebutius som var ärlig och naiv 

gick till Hispalas hus. Den här gång-

en skulle han emellertid inte bjuda in 

henne att fira kärleksritualen tillsam-

mans, utan förklarade moderns begä-

ran: ”Min mor berättade att jag måste 
initieras till kulten av Dionysos, han 
som räddade mitt liv”.  

Hispala svarade oroligt att hon kände 

till tillvägagångssätten för Dionysos an-

hängare mycket väl, eftersom hon ti-

digare hade följt sin före detta ägarinna 

dit. Flickan berättade att det fanns ryk-

ten om att en del personer inte åter-

vände från dessa möten. Hispala var 

säker på att hans mor var delaktig i sin 

mans plan att få honom att försvinna 

på ett så lömskt sätt som möjligt.  

65

”Baccante” en målning av Lovis Corinth.



Ebutius återvände hem och motsatte sig beslutet vilket 

ledde till han blev utkastad från hemmet.  

Historien vandrade emellertid runt mellan Aventinen 

till Palatinen och Capitolium och nådde till slut infly-

telserika personer och sätet för stadens förvaltning. En 

utredning beordrades för att identifiera ledarna för kul-

ten och dess dyrkare. Slutresultatet var faktiskt Senatus 
consultum de Bacchanalibus där man beordrade dödsstraff 

för kvinnor som ägnade sig åt denna hädiska kult där 

man tillät nattliga möten och förespråkade, som ett be-

frielsessystem, att kvinnor drack stora mängder vin. 

 

Massakern 
Det är inte känt hur många kvinnor som offrades i fri-

hetens namn men Livius nämner tusentals. Ett eko 

från tragedin återfinns under satirisk form även i vissa 

av Plautus komedier, vittne till det inträffade. Ingen 

omtalade emellertid detta. Märkligt nog skonades prä-

stinnan från Kampanien som kom till Rom för att 

sprida kulten av Dionysos-Bacchus. Man kan undra 

varför. Kanske ville den romerska regeringen inte ska-

da handelsförbindelserna med den grekiska världen? 

Mysteriet med påträffandet av denna inskription i ett 

område så långt ifrån Rom återstår att förklara.  

Det finns en misstanke om att invånarna i det antika 

Tiriolo (enligt tradition grundat 600 år före det tro-

janska kriget) vars starka hellenisering motstod det ro-

merska herraväldet, fortsatte att följa ritualer och sed-

vänjor som var hatade av romersk konservatism. Därav 

kanske ett beslut från centralregeringen att offentlig-

göra förordningen med förbudet?
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et var 1872 när några byggnadsar-
betare grävde hål för ett staket intill 
Lake Winnipesauakee-stranden i 
New England. Då hittade man i leran 
nästan två meter ner under jorden 

en underlig äggformad tingest som skulle komma 
att kallas ”Mystery Stone”, en av de mer omtalade 
relikerna som hittats i New Hampshire. Både ama-
tör- och professionella arkeologer har i över hundra 
år spekulerat kring stenens ursprung, utan att 
egentligen kunnat enas om en förklaring. Det var 
Seneca A. Ladd, en lokal affärsman som krediteras 
för upptäckten av denna mytomspunna artefakt. 
Ladd dog 1892 och stenen blev liggandes 
bortglömd. 1927 donerade en av hans döttrar, 
Frances Ladd Coe från Center Harbor, stenen till 
New Hampshire Historical Society.  
Den mörka stenen är ungefär 10 cm lång, 6,5 cm 
tjock och väger runt ett halvt kilo. Det är med andra 
ord ingen lättviktare och dessutom är den hård som 
granit och storleken påminner mycket om ett gåsägg. 
Bergarten (kvartsit eller mylonit) är ovanlig i New 
Hampshire och man har inte hittat något liknande 
föremål någonstans i USA. Vissa arkeologer har fun-
derat över om indianer i området kan ha skapat ste-
nen men man har inte hittat några bevis på det. 
Det som utmärker stenen och som skapat frågor är 
borrhålen i båda ändarna på stenen. Det verkar näm-
ligen som om man använt verktyg med olika storlekar 
för att borra hålen. Stenen har även underliga inrist-

 vid Lake Winnipesaukee
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ningar. På av sidorna kan man se något som verkar vara 
pilar, en måne med några prickar och en spiral. På en 
annan sida syns en majskolv och undertill finns en cirkel 
med tre figurer, varav en ser ut som ett rådjursben, till-
sammans med ett slags djur med stora öron. Den 
”tredje” sidan visar en tipi, en oval och framtill ett 
mänskligt ansikte. 
 
En förfalskning? 
Spekulationerna och teorierna har avlöst varandra. 1872 
föreslog The American Naturalist att stenen "firar ett för-
drag mellan två stammar". Idén höll dock inte länge och 
senare föddes hypotesen att stenen var någon form av 
forntida verktyg. Historikern Joe Graveline framhöll teorin 
att det kunde vara en indiansk födelsesten som värmdes 
upp och placerades inuti den gravida kvinnan för att 
musklerna skulle slappna av vid svåra födslar. 
Något som diskuterats mycket är stenens konstruktion. 
Två hål har borrats i stenens båda ändar med olika 
borrstorlekar. 1994 analyserades stenen av myndighe-
terna i New Hampshire och man tror att repor i den 
nedre delen kan tyda på att den hållits på plats ett me-
tallskaft och tagits bort flera gånger. Richard Boisvert 
som arbetar som statsarkeolog, anser att de här hålen 
är väldigt regelbundna. 
Genom egna analyser har han en teori om att hålen bor-
rades med hjälp av någon typ elverktyg snarare än de 
traditionella tekniker som användes av indianer. Boisvert 
menar dessutom att hålen kan ha gjorts under 1800-
talet, vilket skulle betyda att någon manipulerat stenen.  
Det enda som man verkar någorlunda överens om är 
att stenen har skapats med någon typ av maskin. Frå-
gan återstår dock, vem tillverkade det mystiska ägget, 
när och varför? 



VERITAS ARCANA HAR ADOPTERAT EN BIT RYMDSKROT - GÖR DET DU MED!  
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De tusen användningarna 
   för att peppa soldaternas kämpaglöd, som afrodisiakum  

m vi kallade den Allium Sativum, 
dess vetenskapliga namn, skulle 
nog ingen känna igen den, men det 
är den mest utbredda kryddan i 
världen som de flesta av oss säkert 

har i skafferiet. I Asien, Egypten, Sibirien och ända in 
i medeltidens mest underliga berättelser har vitlöken 
haft huvudrollen i berättelser som gränsar till magi 
och vetenskap. 
Det är i Papyrus Ebers daterad till 1550 f.Kr. som man 
hittar det första skriftliga omnämnandet av använd-
ningen av vitlök. I denna papyrus skrev forntida lärda 
egyptier ner hela 22 olika typer av recept för medi-
cinsk användning, som sträcker sig från skydd mot in-
sektsbett, effektiva botemedel för att lindra smärta av 
olika slag till verkliga energidrycker. 
Den grekiska historikern Herodotos skriver att slavar i 
Egypten ”livnärdes med en bit bröd, en vitlöksklyfta 
och en halv lök, och att vitlök i själva verket hade 
uppnått status som en helig växt.”  

I krig och kärlek är allt tillåtet...



75

 av vitlök  
 och läkemedel 
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Faktiskt hittade arkeologer spår av denna i 
Tutankhamons grav, och det finns ock-
så vittnesmål i  skrifter om att an-
hängare till guden Sokar bruka-
de pryda kroppen med en vit-
lökkrans. 
Ett halsband av vitlök place-
rades också runt halsen på 
egyptiska barn för att de 
skulle skyddas från tarmpa-
rasiter, och runt kvinnors hals 
för att främja deras fertilitet.  
I den grekiska världen var vitlök 
en växt förknippad med gudin-
nan Hekate och därmed underjor-
den, men användes under olika histo-

riska perioder också som ett botemedel 
mot olika inflammatoriska sjukdomar. 

Kanske  var det under Romarriket 
som vitlök verkligen började an-

vändas för en mängd olika syf-
ten; dels av enkla bönder 
men också av legionärerna 
där den distribuerades för 
att förhindra infektioner och 
för att förstärka truppernas 
virila ”dygder”. Enligt romar-

na hjälpte vitlök faktiskt för 
att öka kämpaglöden och 

blockera rädsla under striden, 
och blev därför en helig växt tilläg-

nad krigsguden Mars.  

Vitlök användes av romarna som ett kraftfullt afrodisiakum.
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Även enligt den grekiska författaren Aristofanes var 
vitlök ett kraftfullt medel för att väcka soldaternas 
tapperhet och han skrev: ”Svälj nu dessa vitlöksklyf-
tor. Fylld med vitlök kommer du att hitta större glöd i 
striderna.” Vitlök användes dock inte bara i krigarvärl-
den, utan också inom andra områden, till exempel 
som ett kraftfullt afrodisiakum.  
Plinius skriver att: ”Vitlök är en ypperlig sexuell stimu-
lantia, men endast … krossad tillsammans med färsk 
koriander och tagen tillsammans med vin.”  
Kanske var författaren Horatius mer erfaren på kär-
leksnätter och föreslog, just med avseende på amorö-
sa möten, att inte äta det ensam, så att den älskade 
”inte avvisar kyssarna och flyr långt bort ...”.  
Vem vet hur kvällen avslutades för Plinius och hans 
sällskap ...? 

Fresk med ett erotiskt motiv från Pompeji.
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